《关于调整玉环市工伤保险行业基准费率的通知》的起草说明

根据工作要求，现就《关于调整玉环市工伤保险行业基准费率的通知》（以下简称《通知》）起草情况说明如下：
一、起草背景
我市自2019年以来，基金滚存结余始终为负，连续4年基金支缴率高于100%，无法依靠工伤保险费收入来支付工伤赔付款项，财政已经连续四年共安排1.72亿元用于弥补这一缺口。根据《工伤保险条例》、《浙江省工伤保险条例》、《关于转发人力资源社会保障部财政部关于调整工伤保险费率政策和加强基金管理意见的通知》(浙人社发〔2015〕96号)文件精神，按照“以支定收、收支平衡”原则，结合我市实际情况，拟调整工伤保险行业基准费率以确保工伤保险基金可持续运行。
二、起草过程
（一）研究阶段
市委市政府高度重视工伤保险基金支付风险安全。5月25日，市人力社保局向市政府提请《关于工伤保险基金累计缺口要求财政补贴的请示》。6月19日，市财政局在资金审批调查后，作出的处理意见为：“……建议由人社局根据我市各行业工伤保险收支比情况，合理制定方案，提请市政府调整市工伤保险行业基准费率。……建议申请动用剩余额度中的3000万元用于解决工伤保险基金滚存缺口部分。”
鉴于我市基金收支严重不平衡，工伤保险基金安全运行压力大的情况，8月28日，市人力社保局在充分征求市财政局、市税务局的意见建议后，形成《关于调整玉环市工伤保险行业基准费率的请示》，并呈报市政府。
（二）社会风险评估结果
根据《浙江省重大决策社会风险评估实施办法》（浙委办发〔2019〕53号）文件精神，我局委托第三方机构对拟制定的玉环市工伤保险行业基准费率调整政策（即《通知》）作社会风险评估。政策预期风险等级总体评判为“中低风险”，并报送市委政法委备案（玉环政法风评〔2023〕46号）。
三、政策依据
(一）《工伤保险条例》第八条：工伤保险费根据以支定收、收支平衡的原则，确定费率。统筹地区经办机构根据用人单位工伤保险费使用、工伤发生率等情况，适用所属行业内相应费率档次确定单位缴费费率。
（二）《浙江省工伤保险条例》第九条：市、县社会保险行政部门根据国家规定的行业差别费率及行业内费率档次，确定行业基准费率，并报本级人民政府批准后实施。
市、县社会保险经办机构根据用人单位工伤保险费使用、工伤发生率、职业病危害程度、安全生产信用等级、安全生产标准化达标等级等情况，按照规定确定并调整用人单位的具体缴费费率。
（三）台州市人力社保局、台州市财政局、台州市税务局《关于调整完善工伤保险行业基准费率及用人单位费率浮动办法的通知》（台人社〔2016〕3号）：各县（市、区）应确定工伤保险基金结存保持在合理适度的规模，基金累计结存正常规模原则上控制在15个月左右的平均支付水平。基金累计结存规模明显高于或低于正常水平的县（市、区），应通过上下浮动行业费率具体标准等措施，保证基金安全可持续运行和各项工伤保险待遇支付。
四、《通知》主要内容
根据《工伤保险条例》、《浙江省工伤保险条例》、《关于转发人力资源社会保障部财政部关于调整工伤保险费率政策和加强基金管理意见的通知》(浙人社发〔2015〕96 号)等相关政策规定要求，经市政府同意，对我市用人单位分类行业基准费率进行调整，现通知如下：
（一）调整后，我市一类至八类风险类别的行业费率，分别为该行业用人单位职工工资总额的0.3%、0.6%、1.05%、1.62%、1.65%、1.95%、2.4%、2.85%。
（二）用人单位浮动费率在调整后的基准费率基础上重新调整。
（三）本通知自2023年12月10日起施行。今后上级有新政策的，按新的政策执行。

[bookmark: _GoBack]玉环市人力资源和社会保障局
2023年12月8日
1